
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 

 PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 11 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Stazione Unica Appaltante. Proroga protocollo operativo. 
 
 
 L’anno duemilasedici addì primo del mese di marzo alle ore 20,45 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Giambone Alberto                                 Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signor Mambrini Dr. Gabrio. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



Oggetto: Stazione Unica Appaltante. Proroga protocollo operativo. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli comunali dei Comuni interessati che 

autorizzavano l’avvio in via sperimentale della forma di collaborazione 

denominata “Centrale unica di Committenza”, demandando  alle rispettive 

Giunte comunali  la definizione di un protocollo operativo che disciplinasse le 

competenze e l’ambito di funzioni di tale organismo; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 38 in data 9.12.2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale si approvava la bozza 

di protocollo operativo tra i Comuni di Trecate, Cerano, Sozzago e Terdobbiate 

per la gestione in via sperimentale della Stazione Unica Appaltante 

intercomunale, organismo così denominato in considerazione del fatto che allo 

stato non era possibile usare la terminologia di “Centrale di committenza”, il 

cui ambito di competenza e le cui caratteristiche sarebbero state  oggetto di 

definizione successiva. 

 

VISTO il citato Protocollo operativo stipulato tra le Amministrazioni sopraindicate con 

atto a Raccolta n. 2674 in data 24.12.2015 avente carattere sperimentale per la 

durata di sei mesi scadente al  30.06.2015. 

 

DATO ATTO che, a tutti gli effetti, la Stazione Unica Appaltante (denominata, per brevità, 

SUA TRECATE) è stata costituita tra i sopraindicati Comuni ed è operativa  in 

forma sperimentale dal 1° gennaio 2015. 

 

VISTO - che l’obbligo di centralizzazione degli acquisti da parte degli enti locali è 

stato più volte prorogato, dapprima al 1° gennaio 2015 limitatamente 

all’acquisizione di beni e servizi  e al 1° luglio 2015 per l’acquisizione di lavori 

(art. 23 ter della legge di conversione  11.8.2014, n. 114), poi al 1° settembre 

2015  sia per i lavori che per i servizi e le forniture (art. 8, comma 3 ter, della 

legge 27.2.2015, n. 11, “milleproroghe”) ed infine  al 1° novembre 2015;  

-  che , nonostante il sopraccitato differimento dei termini e la scadenza del 

periodo sperimentale, la SUA TRECATE ha proseguito la sua attività, in 

quanto la gestione sperimentale è stata prorogata fino al 29.2.2016 con 

deliberazioni delle rispettive Giunte comunali degli enti interessati. 

 

RITENUTO di essere pronti per creare una struttura complessa ed articolata, dotata di 

autonomia gestionale, investendo, per realizzare questo progetto, in risorse 

umane e finanziarie e a tal fine richiedendo agli enti aderenti di finanziare pro 

quota con risorse proprie il progetto medesimo. 

 

VISTO - che la costituzione e la gestione definitiva della SUA TRECATE  devono 

essere regolamentate con apposita convenzione; 

 - che la convenzione sarà aperta  all’adesione di altri Comuni o loro consorzi, 

che intendano gestire in forma associata le procedure di acquisizione di lavori, 

servizi e beni. 

 

VISTO che il Comune di Nibbiola, con istanza prot. n. 0035424 in data 29.10.2015, ed  

il Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali 

dell’Ovest Ticino (di seguito, per brevità, CISA), con nota prot. n. 0004434 in 



data 5.2.2016 , hanno  manifestato l’intenzione di  aderire alla SUA 

TRECATE. 

 

CONSIDERATO che il Comune di Sozzago intende costituire con i Comuni di Trecate, Cerano, 

Sozzago, Terdobbiate, Nibbiola ed il Consorzio Intercomunale per la gestione 

dei Servizi Socio Assistenziali dell’Ovest Ticino (di seguito, per brevità, CISA) 

la Stazione Unica Appaltante denominata “SUA TRECATE” per la gestione 

congiunta delle procedure di acquisizione di beni, lavori e servizi, l’attività 

contrattualistica  in genere dell’ente locale e relative prestazioni accessorie per 

la durata di anni tre dall’1.3.2016. 

 

SOTTOLINEATA la necessità di garantire, comunque,  l’operatività della  SUA TRECATE  nelle 

more della sottoscrizione della nuova convenzione alle condizioni del 

protocollo operativo sperimentale. 

 

STANTE l’urgenza di provvedere. 

 

CON i pareri favorevoli di legge. 

 

CON votazione palese unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la proroga del protocollo operativo attualmente in essere per la gestione 

sperimentale della Stazione Unica Appaltante tra i Comuni di Trecate, Cerano, Sozzago e 

Terdobbiate fino alla stipula formale della convezione per la costituzione in forma definitiva, tra i 

Comuni di Trecate, Cerano, Sozzago, Terdobbiate, Nibbiola ed il CISA, della SUA TRECATE per 

la gestione congiunta delle procedure di acquisizione di beni, lavori e servizi, l’attività 

contrattualistica  in genere dell’ente locale e relative prestazioni accessorie. 

 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Mambrini Gabrio) 
  
 …………………………….. 
 
Data 01.03.2016 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
08.03.2016 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 08.03.2016 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Dr. Mambrini Gabrio) 
 
 
 ………………………………. ………………………………. 
 
 
Data 01.03.2016 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01.03.2016 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 01.03.2016 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Mambrini Gabrio) 
 
 
 ……………………………………. 
      ___ 

 


